liga-li desús àloe calent: “ligua-li desús àloes calent” N; “aloes calidum superliga” A; “oleo calcem calido superliga” Ha; “aloem calidum superliga” H; “aloe calido superliga” K; “aloen calidum superliga” L; “aloem calido superliga” Q.

lexa'l: “lexa'l” Piccat.

per .I. dia e per .I^a. nit sopra la barra be<n> llisa: “per .I. dia <i per una nit> sobre la barra ben lissa” N; “uno die et nocte ibi” A; “die uno vel nocte .I.” Ha; “per noctem et diem” HKQ; “per diem et noctem” L. | *Ítem, contra malaltia sobre los ossos <en les cames o en> la junctura de les ales, liga-li desús àloe calent e lexa'l per .I. dia e per .I^a. nit sopra la barra be<n> llisa*: “Ítem, co<n>tra malautia sobr<e>·ls osses <en les cames o> en la junctura dell os, ligua-li desús àloes calent e lexa'l per .I. dia <i per una nit> sobre la barra ben lissa” N; “Contra infirmitatem ossis in crure <vel> in iunctura ale, aloes calidum superliga, et dimitte uno die et nocte ibi” A; “Contra infirmitatem super ossum in crure vel in iuncture, oleo calcem calido superliga, et dimitte die uno vel nocte .I.” Ha; “Contra ossis infimite<m> in crure vel in iunctura ale, aloem calidum superliga, et dimitte per noctem et diem” H; “Contra ossis infimite<m> in crurem vel in iunctura, aloe calido superliga, et dimitte per noctem et diem” K; “Contra ossis infimite<m> in crure vel in iuncture, aloen calidum superliga, et dimitte per diem et noctem” L; “Contra ossis infimite<m> in crure vel in iunctura ale, aloem calido superliga, et dimitte per noctem et diem” Q. Manca 13(3)/12(3') NZ⁵.

<12./13'.>

(12(2)/13'(2')) *llisa*. / <12./13'. *Per a què l'ocell no es debati*> / *Per*: “llisa per” Piccat. *que l'ocel no-s*: “que·l ocel no·z” Piccat. Segueix “mova ne·s” N.

trebayl: “trebayl E” Z⁵; “trebayl e” Piccat.

pertxa: “partxa” Piccat.

fira: Segueix “si matex” N. | *Per so que l'ocel no-s trebayl en la pertxa o en la man o en volan que no-s fira*: “Per zo que l'ocel no·s mova ne·s trebayll en la pertxa o en la mà o en volan fira si matex” N; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur [ms. vexet]” A; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur” Ha (on posicionat de forma similar a la versió curta, és a dir, després del capítol 13); “Ut avis non exauriat, nec nimium in manu vel pertica vexet, vel volitando subcutiat” HQ; “Ut avis non exauriat, nec nimium vel in pertica se vexet, vel volando succumbat” K; manca L.

fira, aquestes: “fira. Aquestes” Piccat.

aquestes coses sien axí dites: “aquestes coses sien axí dites” N; “carmen istud dic cottidie super eum” A; manca Ha (on posicionat de forma similar a la versió curta, és a dir, després del capítol 13); manca HKLQ. | *Per so que l'ocel no-s trebayl en la pertxa o en la man o en volan que no-s fira, aquestes coses sien axí dites*: “Per zo que l'ocel no·s mova ne·s trebayll en la pertxa o en la mà o en volan firà si matex, aquestes coses sien axí dites” N; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur [ms. vexet], carmen istud dic cottidie super eum” A; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur” Ha (on posicionat de forma similar a la versió curta, és a dir, després del capítol 13); “Ut avis non exauriat, nec nimium in manu vel pertica vexet, vel volitando subcutiat” HQ; “Ut avis non exauriat, nec nimium vel in pertica se vexet, vel volando succumbat” K; manca L.

(12(3)/13'(2')) *tagiamunt, car seria calent, aristòdia, elieutropion*: “tagramunt, car seria calent, aristòdia e lieutropion” Piccat; “tagramum, arsènic, gales, aristològia, elientropram” N; “Inbiganunt caferme galunt aristolegion eliotiopion” A; manca Ha; “succo aristeie [ms. arist()] vel sponse solis carnes tinge” HQ; “succo arist() vel aust() vel sponse solis carnes tinge” K; “vel succo aristologie vel spenso solis carnes intinge” L. A la versió llatina curta, dos dels termes d'aquest encanteri han estat canviats per noms de plantes, així, *aristologion eliotiopion* esdevé *succo aristeie vel sponse solis* (ABEELE 1994, p. 249, n. 318).

(12(4)/13'(3')) *Ítem*,: Segueix “altra cosa” N.

Ítem, a·ysò matex: “Ítem, altra cosa a·ssò matex” N; “Item ad idem” A; manca HaL; “Ad idem” HKQ.

Ítem, a·ysò matex, per so: “Ítem, aysò matex, per sò” Piccat.

per so que més sia maner: “per assò que tost sia maner” N; “ut cito mansuescat” A; manca HaL; “Ad idem”? HKQ.

murta: “mig ca” Z⁵; “migca” Piccat; “murta” N; “mirtam” AHa; “mirram” HKQ; manca L; “miriam” AG, p. 1491, l. 23; “mirra” *Dels auzels cassadors*, v. 2005.

cou murta: “cou, migca” Piccat.

l'ocel, e: “l'ocel e” Piccat.

dentrò: “dentro” Piccat.

.VII. *vegades*: “.IX. veus” N; “novies feceris” AHa; “decies” HK; manca L; “novies” Q; “.viii. vetz” *Dels auzels cassadors*, v. 2009. | *e hunta ... a .VII. vegades*: “<i arruixa el cos sencer de l'ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins> a .IX. veus” N; “et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic

novies feceris” AHa; “ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque decies” H; “et ex aqua totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas perusque decies” K; manca L; “ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque novies” Q; “e de l’aiga vos moillaretz / tot vostr’auzel, can sera freia, / e sa carn, si qu’el eis o veia, / e aisso faretz li .viii. vetz; / pueis no·s debatra per mal vetz” *Dels auzels cassadors*, vv. 2006-10. | *cou murta en ayga e hunta lo cos tot de l’ocel, e en l’aygua lo menjar muyla d’aquel dentro a .VII. vegades*: “cou murta en aygua <i arruixa el cos sencer de l’ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins> a .IX. veus” N; “mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” A; “mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” Ha; “mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque decies” H; “mirram coque in aqua, et ex aqua totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas perusque decies” K; manca L; “; mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque novies” Q. | *Ítem, a·ysò matex, per so que més sia maner, cou murta en ayga e hunta lo cos tot de l’ocel, e en l’aygua lo menjar muyla d’aquel dentro a .VII. vegades*: “Ítem, altra cosa a·ssò matex, per assò que tost sia maner, cou murta en aygua <i arruixa el cos sencer de l’ocell, i mulla el seu menjar en aquesta aigua fins> a .IX. veus” N; “Ítem ad idem, ut cito mansuescat, mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” A; “mirtam in aqua coque, et cum ipsa aqua totum corpus super linies, et cibum eius in ipsa aqua intinge usque sic novies feceris” Ha; “Ad idem, mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque decies” H; “Ad idem, mirram coque in aqua, et ex aqua totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas perusque decies” K; manca L; “Ad idem, mirram in aqua coque, ex quo totum corpus spargas, et in eadem carnes tingas usque novies” Q.

<14.>

(2/2’) *cadarn de l’ocel*: “cadarn dell auzel” N; “cancrum volucrum” A; “catarrum” Ha; “catarrum volucris” HK; “cancrum volucris” L; “cerit() velu()e” Q.

ays: “ayls” Piccat.

aytants com ops n’i aja: manca N i AHaHKLQ.

e mescla-los ab: “mes en” N.

vi: “ví” Piccat.

ab .I^a. ploma: manca N i AHaHKLQ.

l’ocel, ajes ays picats, aytants com ops n’i aja, e mescla-los ab vi e, ab .I^a. ploma, met-los-li per los nars, e: “l’ocel ajes ays picats aytants com ops n’i aja e mescla-los ab ví e ab .i.^a ploma, met-los-li per los nars e” Piccat. | *ajes ays picats, aytants com ops n’i aja, e mescla-los ab vi e, ab .I^a. ploma, met-los-li per los nars*: “ayl picat mes en vin, mit-los-li per les nars” N; “allium contusum cum vino per nares mitte” A; “allium contusum cum vino per n. eius mitte” Ha; “allium contusum cum vino subtili per nares mitte” HK; “allium contusum cum vino subtili per nares inice” L; “allium contusum cum vino subtili et per nares mitte” Q.

lexa’l: “lexa·l” Piccat.

die: “dia” Piccat.

.I. loch escur: “loc escur .I. poc” N. | *e lexa’l estar per tot die en .I. loch escur*: “he lexa’l per tot dia en loc escur .I. poc” N; “etiam in loco aliquantulum obscuro et calido tote die permitte” A; “et in loco aliquantulum obscuro tote die dimitte” Ha; “et in loco

aliquantulum obscuro tota die dimitte” HQ; “et in loco aliquantulum tenebroso vel obscuro tota die dimitte” K; “et in loco obscuro tota die dimitte” L. | *Ítem, a cadarn de l’ocel, ajes ays picats, aytants com ops n’i aja, e mescla-los ab vi e, ab .I^a. ploma, metlos-li per los nars, e lexa’l estar per tot die en .I. loch escur:* “Ítem, cadarn dell au cel, ayl picat mes en vin, mit-lo-li per les nars he lexa’l per tot dia en loc escur .I. poc” N; “Ad cancrum volucrum allium contusum cum vino per nares mitte, etiam in loco aliquantulum obscuro et calido tote die permitte” A; “Ad catarrum allium contusum cum vino per n. eius mitte, et in loco aliquantulum obscuro tote die dimitte” Ha; “Contra catarrum volucris, allium contusum cum vino subtili per nares mitte, et in loco aliquantulum obscuro tota die dimitte” H; “Contra catarrum volucris, allium contusum cum vino subtili per nares mitte, et in loco aliquantulum tenebroso vel obscuro tota die dimitte” K; “Contra cancrum volucris, allium contusum cum vino subtili per nares inice, et in loco obscuro tota die dimitte” L; “Ad cerit() velu()e, allium contusum cum vino subtili et per nares mitte, et in loco aliquantulum obscuro tota die dimitte” Q.

(3/3’) *Ítem:* “Ítem” N i AHa; “Ad idem” HLQ; manca K.